ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:             /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

bà Nguyễn Thị Hồng, ngụ

Khóm 2, thị trấn Mỹ An

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày        tháng 12 năm 2023

Kính gửi:  Bà Nguyễn Thị Hồng, ngụ Khóm 2, thị trấn Mỹ An,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của bà Nguyễn Thị Hồng, ngụ

Khóm 2, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn:

Kiến nghị xem xét lại quy hoạch tại nền V1 Khu dân cư Bảng Đỏ để thực hiện

hồ sơ cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sang bản đồ địa chính chính

quy.

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Ngày 22/10/2001, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười phê duyệt quy hoạch

chi tiết Khu dân cư Bảng đỏ tại Quyết định số 503/QĐ.UB. Theo bản vẽ quy

hoạch phê duyệt thì nền nhà số V1 thuộc lô A có diện tích 280m² (10m x 28m).

Ngày 31/12/2014, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười phê duyệt điều chỉnh

lô A thuộc quy hoạch Khu dân cư Bảng đỏ tại Quyết định số 378/QĐ.UBND.

Theo bản vẽ quy hoạch phê duyệt thì nền nhà số V1 thuộc lô A có diện tích

280m² (10m x 28m).

Qua kiểm tra hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu

nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của bà Nguyễn Thị Hồng được Sở Tài

nguyên và Môi trường Tỉnh cấp ngày 03/9/2019, thể hiện nền nhà của bà

Nguyễn Thị Hồng có nguồn gốc từ ông Trần Quốc Thanh, thể hiện cụ thể như

sau:

- Ngày 02/6/2004, ông Trần Quốc Thanh có mua đấu giá nền nhà và được

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại

nền V1 lô A (thửa 326 tờ bản đồ số 03) thuộc quy hoạch Khu dân cư Bảng đỏ.

- Ngày 06/6/2004 ông Trần Quốc Thanh tách thành 02 phần như sau:

+ Một phần nền V1 lô A (thửa 326, tờ bản đồ số 03) cho ông Trần Văn Ron

diện tích 140m² (5m x 28m) và đã tiếp tục chuyển nhượng cho và Nguyễn Thị

Bích Thủy vào năm 2010.

+ Một phần nền V1 lô A (thửa 407, tờ bản đồ số 03) cho bà Nguyễn Thị

Mai Hoa diện tích 140m² (5m x 28m). Năm 2005, bà Nguyễn Thị Mai Hoa xây

dựng nhà cấp 4, diện tích 75m² (5m x 15m) trên thửa 407, tờ bản đồ số 03. Đến

năm 2011, bà Nguyễn Thị Mai Hoa làm hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và được cấp

2

Giấy chứng nhận trong năm 2011. Đến năm 2019, bà Nguyễn Thị Mai Hoa

chuyển nhượng quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền

với đất tại thửa đất 407, tờ bản đồ số 03 diện tích 140m² (5m x 28m) cho bà

Nguyễn Thị Hồng và bà Hồng đã được Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất vào 03/9/2019.

Qua kiểm tra quy hoạch và đo đạc thực tế nhà của bà Nguyễn Thị Hồng

xây dựng trên một phần thửa đất 407, tờ bản đồ số 03 diện tích 45m² (3m x

15m) và một phần thửa đất 326, tờ bản đồ số 03 diện tích 30m² (2m x 15m).

Việc vị trí nhà của bà Hồng sai lệch so với quy hoạch là do quá trình định vị các

nền nhà từ nền số 01 đến nền số 12 bị dịch chuyển ra phía đường Hồ Chí Minh.

Dẫn đến việc sai lệch vị trí nhà của bà Hồng so với bản đồ quy hoạch và bản đồ

địa chính chính quy.

Xét thấy, việc bà Nguyễn Thị Hồng yêu cầu được cấp đổi Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất theo hiện trạng đang sử dụng là có cơ sở để xem xét. Ủy ban

nhân dân huyện thống nhất giải quyết như sau: Thống nhất thực hiện hồ sơ cấp

đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sang bản đồ địa chính chính quy tại

thửa đất số 407, tờ bản đồ số 03, diện tích 140m² (5m x 28m), tọa lạc tại thị trấn

Mỹ An theo vị trí xây dựng nhà thực tế của bà Nguyễn Thị Hồng và điều chỉnh

quy hoạch tại lô A thuộc quy hoạch Khu dân cư Bảng đỏ, thị trấn Mỹ An đúng

theo hiện trạng thực tế sử dụng.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời đơn cho bà Nguyễn Thị Hồng được biết rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện;

- UBND thị trấn Mỹ An;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		2023-12-27T10:21:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:25:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:25:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T10:25:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!